O IFSul, através do Departamento de Seleção, torna público que estão abertas,
na cidade de Santana do Livramento/RS, no período de 09/12/2025 a 15/12/2025
as inscrições para o processo seletivo destinado à contratação de PROFESSOR
SUBSTITUTO para a área a seguir.

BIOLOGIA. VAGAS: (01) uma.
CARGA HORÁRIA: 40 horas semanais.

O Edital completo está disponível na página do IFSul, no endereço:
http://concursos.ifsul.edu.br

Pelotas, 09 de dezembro de 2025.
GISELE REIS VIEIRA DA SILVA

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE SELEÇÃO

DEPARTAMENTO DE SELEÇÃO

EXTRATO DO EDITAL Nº 188/2025

SUL-RIO-GRANDENSE

INSTITUTOFEDERALDE

EDUCAÇÃO,CIÊNCIAETECNOLOGIA

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO

AVISO DE REAGENDAMENTO

AVISO DE SUSPENSÃO

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
GOVERNANÇA E GESTÃO

EDITAL PE 9001/2026 Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar em Passo Fundo/RS.
DATA: 05/01/2026, às 09h. PROCESSO: 24/2000-0145590-0.

EDITAL PE 9002/2026 Objeto: Operação e manutenção (preventiva e corretiva) do sistema de
climatização do edifício-sede do IPE PREV e IPE SAÚDE, com fornecimento de mão de obra técnica,
materiais, ferramentas, EPI’s e reposição de peças e equipamentos, mediante indenização, em Porto
Alegre/RS.
DATA: 05/01/2026, às 09h. PROCESSO: 24/1440-0013814-1.

EDITAL PE 9003/2026 Objeto: Execução e acompanhamento de serviços médicos do Programa de
Controle Médico de Saúde Ocupacional - PCMSO, com realização de exames médicos admissionais,
demissionais, periódicos, retorno ao trabalho e troca de função, emissão dos Atestados de Saúde
Ocupacional – ASOs, emissão do Relatório Anual das Atividades de sua Competência, além de todos os
exames médicos clínicos e complementares necessários, em Novo Hamburgo/RS, para a Fundação
Escola Técnica Liberato Salzano Vieira Da Cunha.
DATA: 05/01/2026, às 09h. PROCESSO: 24/1956-0000982-7.

EDITAL PE 9004/2026 Objeto: Serviços de transportes com motorista, na cidade de Uruguaiana, para o
deslocamento de servidores do CASE.
DATA: 05/01/2026, às 09h. PROCESSO: 25/2158-0000557-8.

Pregão Eletrônico 9419/2025 Processo 24/2000-0052242-6
Objeto: Serviços médicos, nas áreas de Hemoterapia, Hematologia e Médico Responsável Técnico
para o Hemocentro do Estado do Rio Grande do Sul (HEMORGS), Hemocentro Regional de Passo
Fundo (HEMOPASSO) e Hemocentro Regional de Santa Maria (HEMOSM).
O DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna público o REAGENDAMENTO da data de abertura da
sessão do referido pregão para o dia 16 de dezembro de 2025, às 09 horas.

Chamada Pública 0004/2025 Processo 25/3100-0003320-3
Objeto: Aquisição de gênero alimentício LEITE EM PÓ de cooperativas de agricultores familiares,
no âmbito do Programa de Compras da Agricultura Familiar Gaúcha (PECAF) - modalidade de
Incentivo à Produção e ao Consumo de Leite, com dispensa de licitação, para doação à rede
socioassistencial que atenda famílias e indivíduos em situação de vulnerabilidade social e
nutricional.
O DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA que fica SUSPENSO A CHAMADA PÚBLICA
acima informado, para análise de demanda, devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de
publicação, conforme a legislação vigente

Paulo Roberto Sbaraini Lunardi
Subsecretário Adjunto CELIC/SPGG

Policiais civis e militares cumprem mandados na Capital e Alvorada

A Polícia Civil gaúcha desen-
cadeou ontem a Operação Auro-
ra, tendo como alvo um grupo
criminoso que traficava medica-
mentos e fornecia orientações
sobre práticas de aborto em to-
do o país. As diligências tam-
bém ocorreram na Paraíba, Goi-
ás, Bahia, Espírito Santo, Mi-
nas Gerais, Rio e no Distrito Fe-
deral, além do RS. Dois casais
foram presos.

Segundo a Polícia Civil, os
criminosos mantinham uma re-
de especializada na venda irre-
gular de remédios controlados,
com foco no tráfico de Cytotec
(misoprostol), que é uma subs-
tância usada ilegalmente para
provocar abortos. Além disso, o
bando oferecia orientações so-
bre o modo de administração
do fármaco no procedimento
abortivo.

A investigação começou em
2 de abril, quando houve o re-
gistro de um aborto em Guaíba.
Na data, uma mulher foi hospi-
talizada com dores intensas, re-
sultando na morte de dois fe-
tos. Ela admitiu aos médicos
que havia ingerido Cytotec após
adquirir o químico na Internet.
Também revelou ter contratado

os serviços de “assessoramento
técnico” de uma suposta “profis-
sional”, que atuaria por chama-
da de vídeo.

A investigação revelou que a
gestante havia pesquisado so-
bre aborto em uma rede social
na qual teve contato com pes-
soas que garantiram uma “in-
terrupção segura” de sua gesta-
ção. Ainda recebeu uma tabela
com preços de Cytotec e quan-
tos comprimidos ingerir de acor-
do com semanas de gravidez.

De acordo com a delegada
Karoline Calegari, titular da DP
de Guaíba, a gestante foi adicio-
nada a um grupo de WhatsApp
que somava mais de 250 mulhe-
res. “Era um espaço para com-
partilhar experiências e incenti-
var abortos”, disse Karoline.
“Os administradores proibiam
a divulgação dessas informação
fora do grupo”, afirmou a dele-
gada.

Na data do aborto, conforme
a Karoline, a gestante fez um li-
gação on-line com a “profissio-
nal”. “Esta, porém, não atendeu
a chamada no horário marcado,
demorando para responder os
questionamentos. Depois, aban-
donou a vítima em sofrimento”.

Grupoderoubodecarros
édesarticuladopelaDRV
Segundo a delegada Jeiselaure de Souza, a gangue levava os veículos para Alvorada

U
ma ofensiva da Delega-
cia de Repressão ao
Roubo de Veículos
(DRV) e da Brigada Mi-

litar, por meio do 11° BPM e 20°

BPM, desarticulou uma quadri-
lha apontada como responsável
por roubos de veículos de aplica-
tivo, na manhã de ontem. Qua-
tro homens suspeitos de integra-
rem a gangue, foram presos.
Um quinto suspeito, considera-
do líder do esquema, está foragi-
do. A Operação Snitch teve o ob-
jetivo de desarticular a organiza-
ção criminosa responsável por
diversos roubos de veículos na
zona Norte de Porto Alegre e na
cidade de Alvorada, na Região
Metropolitana.

Durante a ação, que ocorreu
na Capital e em Cachoeirinha,
foram cumpridos mandados de
busca e apreensão e mandados
de prisão preventiva.

As investigações, iniciadas
em julho deste ano, apuraram
que o grupo era liderado por um
dos integrantes da gangue, o
qual foi apontado como respon-
sável por “encomendar” os rou-
bos e coordenar a logística para
ocultação e desmanche dos car-
ros. Os suspeitos que atuavam
diretamente nos roubos eram le-
vados até os locais das práticas
criminosas por um dos compar-
sas, enquanto os demais desem-

barcavam e roubavam os auto-
móveis das vítimas, com uso de
arma de fogo. Os carros eram le-
vados para Alvorada, onde
eram preparados para revenda,
clonagem das placas ou des-
manche. O grupo também atua-
va em furto de veículos.

Conforme a delegada Jeise-
laure de Souza, titular da DRV,
a investigação permitiu identifi-
car a estrutura hierárquica do
grupo criminoso, bem como a di-
visão de tarefas entre seus inte-
grantes, caracterizando organi-
zação criminosa voltada a rou-
bos e furtos de veículos. “A
análise dos dados da investiga-
ção, bem como a troca de infor-

mações com a BM, foi fundamen-
tal para subsidiar as representa-
ções judiciais que resultaram
nos mandados. A apreensão dos
dispositivos eletrônicos permiti-
rá aprofundar a linha investigati-
va, visando à responsabilização
dos envolvidos, interrompendo a
cadeia criminosa”, disse a dele-
gada. “A integração entre as for-
ças de segurança é um dos pila-
res do Programa RS Seguro e
foi determinante para o êxito
desta operação. A troca de infor-
mações com a BM permitiu ali-
nhar estratégias e agir de forma
coordenada, garantindo maior
efetividade no combate à crimi-
nalidade”, disse Jeiselaure.

Um homem, de 22 anos, des-
feriu um tiro de pistola contra
agentes da Guarda Civil Munici-
pal (GCM) na manhã de ontem
em Bento Gonçalves. De acordo
com a Brigada Militar, o atira-
dor foi preso em flagrante.

O caso ocorreu por volta das
8h15min, no bairro Progresso,
após o suspeito infringir uma
medida protetiva de urgência e
ameaçar sua ex-companheira.
De acordo com o relato da víti-
ma para a Polícia Civil, ele
criou um perfil falso no Insta-
gram, por meio do qual enviava
mensagens e monitorava a roti-
na da mulher. O casal tem uma
filha pequena.

O homem entrou na residên-
cia da ex e efetuou um disparo,
mas ninguém ficou ferido. Após
negociação, ele se rendeu, sen-
do preso por uma equipe do 3°

Batalhão de Policiamento de
Áreas Turísticas (BPAT). Uma
pistola 32 foi apreendida.

OPERAÇÃO AURORA

POLÍCIA CIVIL / CP

policia@correiodopovo.com.br
POLÍCIA

Homem
atira contra
guardas

BENTO GONÇALVES

Ofensiva contra a venda de abortivos

CORREIO DO POVO TERÇA-FEIRA,9 de dezembro de 2025 | 15